BTL Bộ ĐỘI BIÊN PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Bộ CHỈ HUY B ộ ĐỘI BIÊN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THẢNH PHÓ ĐÀ NẴNG “ —  ------- :---------- "---------
Số; '638 /BCH-TM Đà Nằng, ngày 18 tháng 6 năm 2018

V/v báo cáo kết quả xác minh thông tin
báo nêu từ ngày 22/5 đến 28/5/2018

Kính gửi: UBND thành phố Đà Nang.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số
4315/UBND-STTT ngày 08/6/2018 về việc phản hồi thông tin báo nêu từ ngày
22/5 đến 28/5/2018; trong đó giao Bộ Chỉ huy BĐBP thành phố phản hồi thông
tin Báo Tổ quốc ngày 27/5/2018 nêu bài “  Lo SỌ' khi phát hiện nhiều ghe chở kín
nguời xem pháo hoa trên sông Hàn”. Qua công tác theo dõi, quản lý, kiểm tra,
kiêm soát, bảo vệ thực tê trên sông Hàn, Bộ Chỉ huy BĐBP thành phố báo cáo
như sau:

1. Công tác bảo vệ trên sông Hàn: Bộ Chỉ huy BĐBP thành phố đã xây
dựng kế hoạch, phương án sử dụng lực lượng, phương tiện bảo vệ an ninh, an
toàn cho Lễ hội pháo hoa Quốc tế Đà Nang 2018; theo đó đã sử dụng 07 tàu, 17
ca nô, 320 cán bộ chiến sỹ BĐBP chủ trì, phốL họp với 01 tàu, 01 ca nô, 12 cán
bộ chiến sỹ của Thủy đoàn 2/Bộ Công an, 02 ca nô/06 cán bộ chiến sỹ của Cảnh
sát PCCC Đà Nang, 02 ca nô/06 cán bộ chiến sỹ của Đội Cảnh sát GTĐT/Công
an thành phố Đà Nang triển khai chốt chặn thành 2 tuyến/06 vòng bảo vệ trên
sông Hàn, đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ tuyệt đối an toàn cho Đêm khai mạc
Lễ hội Pháo hoa Quốc tế Đà Nang (30/4/2018) và 03 đêm thi tiếp theo (27/5;
02/6 và 09/6/2018). Đồng thòi, sau các đêm thi, đơn vị đã tố chức họp rút kinh
nghiệm và báo cáo kết quả bảo vệ về Sở VHTT thành phố để tống họp báo cáo
UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo.

2. v ề  nội dung Báo Tổ quốc đăng ngày 27/5/2018: Sau đêm khai mạc
(30/4/2018), đặc biệt từ phản ánh của Báo Công an Đà Nằng đăng ngày
07/5/2018 bài “Giỡn mặt với hà bá”, Bộ Chỉ huy BĐBP thành phố đã kịp thời
báo cáo UBND thành phố về tình trạng một số ngư dân bất chấp nguy hiểm, sử
dụng tàu đánh cá, tàu hút cát chở người đi xem pháo hoa trên sông Hàn để theo
dõi, chỉ đạo; đồng thòi tiếp tục gửi văn bản đề nghị UBND các quận, huyện phối
hợp với Bộ đội Biên phòng thông báo rộng rãi đến từng tố dân phố, chủ phương
tiện nghề cá về việc nghiêm cấm sử dụng phương tiện thủy không đúng chức
năng, không đảm bảo an toàn chở người xem pháo hoa trên sông Hàn trong các
đêm tiếp theo.

.Tuy nhiên, trong đêm thì 27/5/2018, lực lượng làm nhiệm vụ trên sông
Hàn đã tiếp tục phát hiện một số phương tiện (ưong đó 03 tàu hút cát và một số
đò ngang, tàu đánh cá loạimhp) chở người từ phía thượng cầu Rồng vào sông
Hàn đế xem pháo hoa (đung, như phản ánh cua Báo Tô quốc). Mặc dù, các lực
lượng bảo vệ trên'sông Hàn đã kịp thòi ngăn chặn, tuyên truyền, hướng dẫn và
yêu cầu quay lại, song một số chủ phương tiện, thuyền trưởng không chấp hành,
đặc biệt thòi điếm các đội thi đang bắn pháo; trong đó có 03 tàu hút cát không